
 

1. 
Co naše babičky uměly a na co my jsme zapomněli. 2 / Michaela 
Učňová -- Vydání první -- Edice: Edice České televize 
Praha : Česká televize, 2020 -- 220 stran -- cze 
ISBN 978-80-7404-342-0 
Sign.: III 40225V1 
 
potravinářství ; zahradnictví ; jídlo ; domácí hospodářství ; Česko ; 
kuchařství ; vaření ; kuchařské recepty ; domácí výroba ; vařená jídla ; 
chov zvířat ; česká jídla ; česká kuchyně ; přírodní léčitelství ; lidové 
léčitelství 
S pokračováním úspěšného titulu Co naše babičky uměly a na co my 
jsme zapomněli, které opět vzniklo podle stejnojmenného pořadu, se 
naučíte vykrmovat čuníky, chovat včelky i zapřahat koníky. Zjistíte něco 
o    starých odrůdách ovoce, zakládání sadu i ošetřování stromů bez 
chemie.  
https://katalog.npmk.cz/documents/515639 
 
 

2. 
Čechoslováci v Gulagu. III., Příběhy krajanů popravených či vězněných 
v Sovětském svazu / Jan Dvořák, Jaroslav Formánek, Adam Hradilek -- 
Vydání první -- Edice: Edice České televize 
Praha : Česká televize : Ústav pro studium totalitních režimů, 2019 -- 
221 stran -- cze 
ISBN 978-80-7404-328-4 
Sign.: II 117800V1 
 
politika ; Sovětský svaz. ; GULag NKVD ; Sovětský svaz ; Československo ; 
vnitropolitický vývoj ; politický život ; Češi ; Slováci ; političtí vězni ; 
politická perzekuce ; zajatecké tábory ; pracovní tábory ; gulagy ; 
autobiografické vzpomínky ; století 20 ; 1918-1956 
Strhující příběh o dvanácti neznámých čechoslovácích, které bez 
vlastního přičinění semlela stalinistická mašinérie, ocitli se v gulagu, kde 
přežívali. Kniha jejich život v těchto gulazích popisuje syrově a bez 
příkras. Měla by být povinnou četbou na školách a stále připomínat, 
kam až může vést jakákoli totalita. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515640 

https://katalog.npmk.cz/documents/515639
https://katalog.npmk.cz/documents/515640


3. 
Domácí násilí : nebezpečné rodinné vztahy ve 21. století / Ludmila 
Čírtková 
Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2020 -- 307 stran  
 
ISBN 978-80-7380-806-8 
Sign.: II 117844V1 
 
domácí násilí ; týrané dítě ; konflikt ; žena ; muž ; starší člověk ; rodina ; 
prevence ; posuzování ; psychické týrání ; partnerské vztahy ; kazuistika 
 
Počátky zkoumání a teorie domácího násilí. Týrání a charakterologické 
domácí násilí. Pokusy obětí řešit domácí násilí. Oběti domácího násilí. 
Posuzování nebezpečí domácího násilí. Psychické násilí. Kazuistiky     
narušených partnerství. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515727 
 
 

4. 
Dva životy, dvě kultury, dvě země : Řekové na českém území od 2. 
poloviny 20. století do současnosti / Jana Poláková -- První vydání 
Brno : Nadační fond Hellenika, 2020 -- 313 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-210-9665-3 
Sign.: II 117779V1 
 
demografie ; obyvatelstvo ; národnostní menšina ; moderní řečtina ; 
přistěhovalectví ; multikulturní výchova ; tradice ; lidová kultura ; 
přátelství ; Řecko ; Československo ; vztahy mezi národy ; Řekové ; 
multikulturalismus ; Češi ; rozhovory ; pohostinnost ; století 20-21 
 
Téma publiklace je součástí dlouhodobého projektu nadačního fondu 
Hellenika z Brna Řekové na českém území. Toto nastavení trvá již od 2. 
poloviny 20. století až do současnosti. Na jeho odborném průběhu se     
podílí Etnografický ústav Moravského zemského muzea v Brně. Hlavním 
záměrem tohoto projektu je představit (v rámci 70. výročí příchodu 
první velké migrační vlny řeckých uprchlíků na území tehdejšího    
Československa) jeden z historických momentů. Ten je důležitý pro 
řeckou menšinu i pro českou společnost. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515493 
 
  
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/515727
https://katalog.npmk.cz/documents/515493


 
5. 
Krotitelé trhů : inspirujte se příběhy George Sorose, Warrena Buffetta 
a Paula Volckera / Charles R. Morris ; překlad: Radek Blaheta -- 2. 
vydání 
 V Brně : BizBooks, 2020 -- 172 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-265-0910-3 
Sign.: II 117808V1 
 
peníze ; ekonomie ; ekonomika ; Soros, George, ; Buffett, Warren, ; 
Volcker, Paul A., ; svět ; Severní Amerika ; Evropa ; ekonomové ; 
finančnictví ; finančníci ; finanční trhy ; finanční investování ; finanční 
úspěch ; století 20-21 ; 1960-2008 
Biografické eseje o třech klíčových hybatelích finančních trhů současné 
světové ekonomiky: Georgi Sorosovi,Warrenu Buffettovi a Paulu 
Volckerovi. Závěr textu jejich životy spojuje ve světle probíhající krize. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515654 
 
 
6. 
Národnostní menšiny : Historické souvislosti některých aktuálních 
problémů v Evropě a v ČR : XII. Letní škola historie / editorky Jana 
Kohnová, Maria Bezchlebová 
Praha : Porta linguarum, 2000 -- 163 stran -- cze slo 
 
ISBN 80-901833-7-9 
Sign.: II 117785/12V1 
 
mezinárodní vztahy ; dějiny ; nacionalismus ; demokracie ; komunismus 
; přátelství ; vzdělávání učitelů ; politika ; Evropa ; Československo ; 
Německo ; Jugoslávie ; Češi a Němci ; národnostní menšiny ; nacismus ; 
vzájemné vztahy ; nepřátelství ; První republika ; první světová válka 
(1914-1918) ; druhá světová válka ; meziválečné období ; moderní 
dějiny ; historické souvislosti ; vnitropolitický vývoj ; přednášky ; století 
20-21; 1914-1945 
Publikace se věnuje významným a důležitým otázkám a problémům 
spojeným s národnostními menšinami a jejich dějinami. Objasňuje 
vzájemné vztahy mezi většinou a menšinami a souvislosti, která mají 
mnohdy přesah až do dnešní doby. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515559 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/515654
https://katalog.npmk.cz/documents/515559


 
7. 
Normální šílenství : rozhovory o duševním zdraví, léčbě a přístupu k 
lidem s psychickým onemocněním / Jiří Pasz, Adéla Plechatá -- První 
vydání 
Brno : Host, 2020 -- 542 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-275-0389-6 
Sign.: II 117821V1 
 
psychiatrie ; psychologie ; psychoterapie ; duševní zdraví ; deprese ; 
mentální hygiena ; Česko ; duševní poruchy ; úzkostné poruchy ; mysl a 
tělo ; psychologové ; psychiatři ; psychiatrická péče ; rozhovory ; století 
21 
Čtvrtina lidí během života zažije nějakou formu duševního onemocnění. 
Spousta jiných pocítí jejich náznaky nebo mírné formy. Duševní zdraví je 
stejně důležité jako to tělesné, přesto o něm mluvíme buď šeptem, 
nebo 
za zavřenými dveřmi — duševní nemoc v Česku pořád ještě "smrdí 
blázincem". Kniha přibližuje křehkost lidské mysli a tenkou hranici mezi 
duševním zdravím a nemocí. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515162 
 
 

8. 

Příběhy písní. 1. díl, 1919-1960 / Josef Vlček, Jaromír Havlík -- 1. vydání 
CPress ; CPress ; 2021 -- 171 stran -- cze 
  
ISBN 978-80-264-3486-3 
Sign.: III 40268V1 
 
hudba ; dějiny ; populární hudba ; klasická hudba ; umění ; OSA - 
ochranný svaz autorský pro práva k dílům  hudebním ; Československo ; 
populární písně ; populární taneční hudba ; hudební skladatelé ; lidové 
písně ; medailony a portréty osobností ; století 20 
Příběhy písní nám přinášejí průřez nejoblíbenějšími a nejvýraznějšími 
písněmi období 1919–1960. Snaží se přiblížit tvůrce a příběhy vzniku 
stěžejních hudebních děl jednotlivých dekád. Autoři Josef Vlček a 
Jaromír 
Havlík se zabývají vývojem československé populární i klasické hudby od 
éry kabaretu a soudobého tradicionalismu až po nástup rock’n’rollu. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515871 
 

 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/515162
https://katalog.npmk.cz/documents/515871


9. 
Psychoterapeutická práce s původci domácího násilí : zvládání vzteku,  
agrese a násilných projevů / Veronika Stočesová, David Čáp -- Vydání  
první 
Praha : Portál, 2020 -- 182 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-262-1655-1 
Sign.: II 117826V1 
 
psychologie ; psychoterapie ; násilí ; domácí násilí ; agresivita ; Česko ; 
vztek ; zvládání vzteku ; zvládání násilí ; psychologové ; terapeutická 
činnost ; lidská agresivita ; výchova a vzdělávání ; století 21 
 
V rámci řešení problematiky domácího násilí aktuálně vstupuje do   
popředí zejména terapeutická práce s původci domácího násilí, zvláště    
pak s jejich agresí, vztekem a násilnými projevy. Ucelený pohled na    
danou problematiku skrze různé přístupy k terapii původců násilí.    
Popsané programy však nejsou určeny pouze původcům násilí v    
partnerských vztazích, ale také osobám, které se dopouštějí násilí na    
pracovišti, v dopravě, při výchově dětí či mají potíže se zvládáním    
vzteku a agresivních tendencí. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478456 
 
 
 10. 
 Ptáci Podblanicka / Pavel Vašák a kolektiv -- Vydání 1. 
 Vlašim : Český svaz ochránců přírody : Muzeum Podblanicka, 2006 -- 
261   stran, 16 stran barevných obrazových příloh, grafy -- cze 
 
ISBN 80-86327-47-7 
Sign.: II 117781V1 
 
věda ; výzkum ; empirický výzkum ; biologie ; zoologie ; příroda ; 
metodika ; statistická analýza ; Česko ; Podblanicko (Česko) ; Benešov 
(Česko) ; ornitologie ; ptáci ; fauna ; geografická oblast ; geografické     
podmínky ; biotopy ; ochrana ptactva ; historie výzkumů ; ornitologové ; 
přehledy ; století 19-21 
Cílem je zde přehledně seznámit veřejnost s ptactvem Podblanicka 
nejen s ohledem na výčet druhů, ale i na uvedení základních 
biologických a ekologických údajů, z nichž stojí za zmínku například 
hodnocení kolísání     početnosti populací. Díky podrobným průzkumům 
i příležitostným pozorováním od druhé poloviny 19. století byly 
shromážděny z oblasti Podblanicka doklady o výskytu 253 druhů ptáků, 
z toho 150 hnízdících. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515499 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/478456
https://katalog.npmk.cz/documents/515499


 

11.                                                               
Statistická ročenka trhu práce v České republice 2019 / Ministerstvo 
práce a sociálních věcí České socialistické republiky -- 1. vydání 
Praha : Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2020 -- 253 stran -- cze 
 
Sign.: III 40213V1 
 
statistika ; statistická analýza ; práce ; trh práce ; zaměstnanecká politika 
; zaměstnání ; výzkum ; výzkumná zpráva ; nezaměstnanost ; Česko ; 
zaměstnanost ; kraje ; století 20-21 ; 1991-2020 
 
Situace na trhu práce v roce 2019 a statistické údaje regionálních úřadů 
práce v České republice. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515490 
 
 
 
12. 
Třetí rodič : praktický průvodce nevlastním rodičovstvím / Kamila 
Šimůnková Petrovská ; ilustrace Anežka Součková -- 2. vydání 
Praha : Asociace třetích rodičů, 2020 -- 184 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-270-7573-7 
Sign.: II 117801V1 
 
sociologie ; sociální interakce ; sociální komunikace ; psychologie ; 
rodina ; psychologie rodiny ; rodinné vztahy ; komponovaná rodina ; 
rodiče a děti ; nevlastní rodiče ; nevlastní děti ; století 21 
 
Pro všechny, kdo žijí v tzv. patchworkové či komponované rodině - tedy 
v rodinném společenství s dětmi z předchozích vztahů - je určena tato 
kniha. Autorka přináší osobní zkušenosti, příběhy dalších „třetích 
rodičů“ a hlavně rady a tipy pro každodenní život. Vychází přitom z 
psychologicko-pedagogických poznatků, které upravuje na míru 
nevlastním rodičům. Nejen oni, ale také jejich partneři v knize najdou 
mnoho důležitých informací a také tolik potřebnou podporu a 
povzbuzení. 
https://katalog.npmk.cz/documents/508906 
 
 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/515490
https://katalog.npmk.cz/documents/508906


13. 
Tři kameny jsou zeď : příběhy z dějiny archeologie / Eric H. Cline ; z 
anglického originálu ...Three stones make a wall: the story of 
archaeology ... přeložila Marie Čapková -- Vydání první. 
V Praze : Vyšehrad, 2020 -- 485 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-7601-344-5 
Sign.: II 117775V1 
 
archeologie ; pravěk ; věda ; výzkum ; demokracie ; sport ; starověký 
Egypt ; starověká Itálie ; starověké Řecko ; Trója ; Mezopotámie ; Střední 
Amerika ; Afrika ; Evropa ; Levanta ; starověký Řím ; starověký Izrael     ; 
Palestina ; starověký Orient ; dějiny archeologie ; literatura faktu ; 
egyptologie ; pralidé ; Atlantis (mytický ostrov) ; úrodný půlměsíc ; 
Armagedon ; Bible ; Masada ; pouštní města ; pouště ; archeologové ; 
záhadologie ; záhady ; přehledy ; století 21 
Nejvýznamnější archeologické objevy posledních desetiletí. Úvod do 
archeologie z pera historika starověkých dějiny a archeologa prof. Erika 
Clinea nabízí čtenáři vedle známých příběhů, jako například 
Schliemanova odkrývání Troje či objevení Tutanchamonovy hrobky v 
Egyptě, též přehled zásadních archeologických objevů posledních 
desetiletí. A to od objevení prastarých pozůstatků pravěkých lidí v Africe 
z doby před mnoha tisíci lety až po objev válečníků terakotové armády či 
ledového muže Ötziho v Alpách a mnoho dalších úžasných artefaktů. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515462 
 
 
14. 
Vzdělání, dovednosti a mobilita : zaměstnání a trh práce v České 
republice a evropských zemích / Petra Anýžová, Jiří Večerník (editoři) a 
kolektiv autorů -- První vydání 
Praha : Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2019 -- 276 stran -- 
cze 
 
ISBN 978-80-246-4294-9 
Sign.: II 117851V1 
 
vzdělání ; dovednost ; trh práce ; zaměstnání ; diferenciace ; gender ; 
pracovní síla ; kvalifikace ; spokojenost v povolání ; Česko ; Evropa ; 
výzkumy 
Vzdělání a gender ve vývoji mezd v ČR. Role vzdělání v diferenciaci 
výdělků a příjmů domácností. Návratnost vysokoškolského vzdělání v 
západní a východní Evropě. Dovednosti a úspěch na trhu práce.     
Trajektorie a pracovní mobilita. Srovnání spokojenosti se životem a 
zaměstnáním v ČR. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515732                                                                         

https://katalog.npmk.cz/documents/515462
https://katalog.npmk.cz/documents/515732

